%9 PROVINCIA

™ DI REGGIO EMILIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 25 DEL 19/01/2022

OGGETTO

VARIANTE DI PONTEROSSO 2° STRALCIO - 2° LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI. APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE
COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 & stata affidata ai dirigenti
titolari di centri di responsabilita I'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di
Previsione 2022-2024, le risorse finalizzate alle attivita dell'Ente nei limiti dell'art. 163,
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, il termine per l'approvazione del Bilancio di
Previsione 2022-2024 & stato rinviato al 31/03/2022;

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano I'esercizio provvisorio;
Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 128 del 20/02/2014 & stato approvato il progetto
esecutivo della “Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnovo
ne’ Monti”, dell'importo complessivo di € 3.452.420,00 di cui € 2.525.000,00 per lavori
(comprensivi di € 50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e €
877.420,00 per somme a disposizione;

- a seguito dell’esito di procedura aperta e aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente piu vantaggiosa, nella seduta conclusiva del 20/05/2014, ¢ risultata
aggiudicataria provvisoria I'impresa UNIECO societa cooperativa, con sede in Via
Meuccio Ruini, 10 a Reggio Emilia - P.I. 00301010351;

- non si & provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in quanto, a seguito delle
misure di contenimento della spesa pubblica, si € dovuto sospendere I'appalto;

- con determina dirigenziale n. 899 del 20/12/2016 si & provveduto al rifinanziamento
dell’opera per l'importo complessivo di € 3.452.420,00 come di seguito riassunto:
* per € 1.000.000,00 con finanziamenti regionali di cui alla convenzione, tra Regione

Emilia — Romagna, Comune di Castelnovo né Monti e Provincia, sottoscritta in data
6 dicembre 2016;
* per € 20.000,00 con finanziamenti del Comune predetto di cui alla convenzione

precitata;
* per€ 2.432.420,00 con fondi provinciali derivanti in parte da alienazioni di immobili;

- con determinazione dirigenziale n. 961 del 30/12/2016, si & provveduto ad aggiudicare

I'esecuzione dei lavori a UNIECO societa cooperativa, di Reggio Emilia, per I'importo di
€ 2.010.940,25 al netto di IVA;

- con D.M. n. 161 del 07/04/2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha decretato la

messa in liquidazione coatta amministrativa di UNIECO Societa Cooperativa,
nominando il dott. Corrado Baldini commissario liquidatore;

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 2/11

copia informatica per consultazione



- ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 163/2006, tale situazione ha
comportato l'esclusione dalla procedura di aggiudicazione;

- con determinazione dirigenziale n. 268 del 27/04/2017, & stato, pertanto, disposto

I'annullamento dell'aggiudicazione a favore di UNIECO Societa Cooperativa dei lavori
in argomento e I'esclusione della stessa dalla gara di cui sopra;

- in data 11/05/2017 si € tenuta la seduta aperta della gara nella quale, preso atto di
quanto sopra evidenziato, si &€ scorsa la graduatoria al fine di individuare l'impresa 2%
classificata, rappresentata da una costituenda ATl composta dalla Capogruppo lembo
Michele s.r.l., con sede a Noceto (PR), in Via Europa n. 13 — C.F./P.l. 02555430343 e
dalla mandante Camar societa cooperativa, con sede a Castelnovo né Monti (RE),
Isolato Maesta, 2 — C.F./P.I. 02590000358;

- con determinazione dirigenziale n. 337 del 19/05/2017, i lavori in parola sono stati
aggiudicati alla predetta costituenda A.T.l., che ha offerto:

- il ribasso del 13,312%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione di €
2.238.872,00, di cui € 50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- il rialzo percentuale rispetto al prezzo base per l'acquisto dell'immobile del 60%,
corrispondente al prezzo totale di € 276.000,00, somma che va detratta dal
compenso corrisposto alla impresa;

- un tempo di anticipo per la conclusione delle opere, rispetto a quello assegnato nel
cronoprogramma di progetto, di giorni 90;

- con determinazione dirigenziale n. 462 del 18/07/2017 si & preso atto della mancata
costituzione della suddetta ATI e, verificatone il possesso dei requisiti e l'intento di
proseguire nella realizzazione dei lavori, si € provveduto all'aggiudicazione dell'appalto
all'lmpresa lembo Michele s.r.l., per il citato importo di € 2.238.872,00, compresi gli
oneri per la sicurezza di € 50.000,00 pari al ribasso del 13,312%, al netto dell'lVA;

- a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico progettuale € risultato il seguente:

DESCRIZIONE PROG€ETTO CONTI€2ATI'O
A) LAVORI
IMPORTO LAVORI OPERA COMPLETA € 2.575.000,00 € 2.238.872,00
Di cui oneri per la sicurezza € 50.000,00 € 50.000,00
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 2.525.000,00 2.188.872,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari,
espropri e risoluzione interferenze € 300.920,00 € 300.920,00
I.V.A. sui lavori € 566.500,00 € 492.551,84
Pubblicazione bando di gara € 10.000,00 € 10.000,00
Ribasso e minor I.V.A. € 410.076,16

copia informatica per consultazione

Determinazione N. 25 del 19/01/2022

pag. 3/11



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 877.420,00 € 1.213.548,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 3.452.420,00 € 3.542.420,00

Responsabile Unico del Procedimento & I'Arch. Francesca Guatteri, Responsabile
dell'U.O. Accordi di programma e nuova viabilita, del Servizio Infrastrutture, Mobilita
sostenibile e Patrimonio;

con determinazione dirigenziale n. 351, del 30/05/2017 ¢ stato affidato all'lng. Tiziano
Binini dello studio BININI PARTNERS s.r.l., con sede in Via Gazzata, 4 a Reggio
Emilia — C.F. e P.IVA 02409150352, il servizio tecnico di direzione lavori, misura e
contabilita, liquidazione, assistenza al collaudo della variante in argomento;

con determinazione dirigenziale n. 403 del 21/06/2017 & stato, affidato il servizio
tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione allo studio PROGETTI
AMBIENTALI INTEGRATI s.a.s., con sede in Via Fontanesi n. 18/B a Felina di
Castelnovo né Monti (RE) - P.IVA 015835003584,

in data 03/07/2017, si € provveduto alla consegna dei lavori, in via d'urgenza, in
pendenza della stipula del contratto, fissando il termine per I'ultimazione degli stessi in
240 giorni dalla consegna medesima, corrispondente alla data del 27/02/2018;

il contratto con I'lmpresa di cui sopra é stato stipulato in data 21/07/2017 — Rep. n.
15622, registrato a Reggio Emilia presso I'Agenzia delle Entrate il 01/08/2017, serie 1
n. 94;

ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice
Identificativo di Gara (CIG) € 5636637BFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) &
C91B13000100003;

con determinazione dirigenziale n. 839 del 30/11/2017, é stato affidato all'lng. Marco
Poli, con studio in Via Einstein n. 9 a Reggio Emilia — C.F. PLOMRC58D23B967Z e P.
IVA 0132600035, il servizio tecnico di collaudo in corso d'opera, nonché collaudatore
tecnico-amministrativo finale;

con determinazione dirigenziale n. 426 del 05/07/2018 si & preso atto di una perizia
suppletiva e di variante, con aumento della spesa complessiva originariamente
stanziata, ai sensi di quanto gia previsto all'art. 132, comma 1, lettera c), del D.Lgs.
163/2006, redatta dal Direttore dei Lavori in data 26/06/2018 e approvata dal
Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell'importo netto di € 450.000,00,
che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori di € 2.688.872,00, IVA esclusa,
come risulta dal quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

Quadro Quadro Quadro
DESCRIZIONE Stima di progetto Ecqno_mlcc_) di Econt_ar_nlco Economico di
€ Aggiudicazione perizia raffronto
€ € €
A) LAVORI

copia informatica per consultazione

Determinazione N. 25 del 19/01/2022

pag. 4/11




Importo lavori soggetti a

ribasso d'asta € 2.575.000,00 €2.188.872,00| € 2.628.872,00 € 440.000,00
Di cui oneri per la sicurezza € 50.000,00 € 50.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00
IMPORTO LAVORI OPERA

COMPLETA € 2.525.000,00 €2.238.872,00| € 2.688.872,00 € 450.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti, spese tecniche,

accordi bonari, espropri e

risoluzione interferenze € 300.920,00 € 300.920,00 € 321.344,02 € 20.424,02
VA € 566.500,00 € 492.551,84 € 591.551,84 € 99.000,00
Pubblicazione bando di gara € 10.000,00 € 10.000,00 € 600,00 -€ 9.400,00
Ribasso € minor I.V.A. €410.076,16 €0,00| -€410,076,16
TOTALE SOMME A

DISPOSIZIONE € 877.420,00 € 1.213.548,00 €913.495,86| -€ 300.052,14
IMPORTO COMPLESSIVO

OPERA € 3.452.420,00 € 3.452.420,00| € 3.602.367,86 € 149.947,86

- la maggiore spesa ha trovato copertura, in parte, fra le somme a disposizione del
relativo progetto e, per la somma eccedente l'importo originario di progetto, pari a €
149.947,86, mediante finanziamento della Provincia con avanzo;

- poiché l'aumento contrattuale di cui sopra & stato superiore al 20% dell'importo di

contratto iniziale, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, & stato aperto
un nuovo CIG 7560048CF5 ed un nuovo CUP C91B18000180003;

- con la ditta appaltatrice, a seguito dell’approvazione della perizia di variante di cui
sopra, in data 25/10/2018, é stato stipulato I'atto integrativo Rep. n. 15637 Protocollo n.
25760/2018 registrato al’Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia il 07/11/2018 al n.
16426 Serie 1T -

- contestualmente all'approvazione della citata perizia € stata concessa alla ditta
appaltatrice una proroga di 213 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;

- il cantiere ha subito diverse interruzioni e riprese dei lavori a causa delle condizioni
atmosferiche avverse, per un totale di 128 giorni naturali e consecutivi;

- con lettera trasmessa via PEC in data 26/11/2018 e assunta agli atti al Prot. n.

28705/2/2008 del 27/11/2018, I'impresa ha chiesto una proroga dei tempi contrattuali di
30 giorni naturali e consecutivi a causa delle particolari circostanze verificatesi in corso
d’opera;

- il 28/11/2018 con lettera Prot. n. 28850/2/2008, il Responsabile del Procedimento ha
espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 20 giorni naturali e
consecutivi in seguito alle precisazioni fornite dal Direttore dei lavori;

- a causa delle proroghe e delle sospensioni legittimate da avverse condizioni
atmosferiche il tempo utile di ultimazione dei lavori & stato protratto complessivamente
di 343 giorni (213+128+20) naturali e consecutivi, con scadenza ultimativa fissata al
23/02/2019;

- i lavori sono stati ultimati entro i limiti contrattuali;

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 5/11

copia informatica per consultazione



- in data 25/02/2019 & stato redatto il Certificato di Ultimazione Lavori nell'ambito del
quale e stato assegnato all'impresa un termine perentorio di 60 giorni per garantire
'esecuzione a regola d’arte di alcune lavorazioni di piccola entita e finiture non
incidenti sul’uso e sulla funzionalita dei lavori come riscontrato e disposto dalla
Direzioni Lavori in sede di visita;

- la Direzione Lavori ha successivamente confermato che l'impresa ha rispettato tale
termine;

- il 17/12/2019 la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori a tutto il
15/03/2019, ammontante a 2.688.872,00 netti;

- il collaudatore, Ing. Marco Poli, a seguito di successive visite di collaudo, di cui l'ultima
in data 17/12/2019, ha ritenuto collaudabile I'opera e in data 21/02/2020 ha redatto |l
certificato di collaudo con esito positivo;

- con determinazione dirigenziale n. 251 del 21/04/2020, & stato approvato lo stato finale
dei lavori di realizzazione della “Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune
di Castelnovo ne’ Monti”, la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei Lavori -
Ing. Tiziano Binini dello studio BININI PARTNERS s.r.l. e il certificato di collaudo dei
medesimi, redatto dal collaudatore - Ing. Marco Poli, dai quali risulta un importo netto
finale di € 2.688.872,00;

- nella medesima determinazione dirigenziale si & dato atto della situazione economica
del progetto come di seguito riportato, tenuto conto che il relativo quadro economico

considerava somme impegnate ma allora non ancora liquidate, quali il saldo
dell'incentivo per funzioni tecniche gia previsto all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, stimato
in € 3.951,34;
, . Quadro Economico Quadr? SPESO elo
Stima diprogetto dihaaivdicazione Economico inoeanato
DESCRIZIONE 99 perizia pes
A)LAVORI
Importo lavorisoggettia ribasso d'asta €2.575.000,00 €2.188.872,00 €2.628.872,00] €2.628.872,00
Dicuioneriperla sicurezza €50.000,00 €50.000,00 €60.000,00 €60.000,00
IMPORTO LAVORIOPERA COMPLETA €2.525.000,00 €2.238872,00 €2.688.8672,00] €2.688.872,00
B)SOMME ADISPOSIZIONE
Imprevisti, spese tecniche, accordibonari
gsproprie risoluzione interferenze €300.920,00 €300.920,00 €321.34402 €291.320,67
VA, €566.500,00 €492.551 84 €591.551,84 €591.551,85
Pubblicazione bando digara €10.000,00 €10.000,00 €600,00 € 825,00
Ribassoeminorl.V.A. E410.076,16 £0,00
TOTALE SOMME ADISPOSIZIONE €877.420,00 €1.013.548,00 €913.405,86 €883.706,52
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA €3.452.420,00 €3.452.420,00 €3.602.367,86] €3.572.578,52
Minore spesa €29.789,34

- a seguito di approfondimenti effettuati sull'erogazione degli incentivi per funzioni
tecniche, anche in base al quadro giurisprudenziale che si € consolidato, con
determinazione dirigenziale n. 10 del 13/01/2022, si & provveduto all'attribuzione
dell'80% del fondo per la progettazione e l'innovazione, ai dipendenti interessati, ai

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 6/11

copia informatica per consultazione



sensi dell'art. 93, comma 7bis, del D.Lgs. 163/2006, per lintervento in argomento,
ammontante a lordi € 3.951,34;

Tenuto conto di tutte le spese sostenute e liquidate, il quadro economico finale
dell'intervento denominato “Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di
Castelnovo ne’ Monti”, ammonta a complessivi € 3.572.578,52, cosi risultante:

Quadro Economico U
Stimadiprogetto dihaaiudicazi Economico SPESO

DESCRIZIONE Rggludicazione perizia
AJLAVORI
Importo lavorisoggettia ribasso d'asta €2.575.000,00 €2.188.672,00 €2.628.872,00] €2.628.8672,00
Dicuioneriperla sicurezza €50.000,00 €50.000,00 €60.000,00 €60.000,00
IMPORTO LAVORIOPERACOMPLETA €2.525.000,00 €2.238.8672,00 €2.688.872,00] €2.688.8672,00
B)SOMME ADISPOSIZIONE
Imprevisti, spese tecniche,accordibonari,
esproprie risoluzione interferenze €300.920,00 €300.920,00 €321.344,02 €291.320,67
IV A, €566.500,00 €492.551,84 €501.561,84 €591.561,85
Pubblicazione bando digara €10.000,00 E10.000,00 €600,00 €82500
Ribassoeminorl.V.A. € 410,076,186 0,00
TOTALE SOMME ADISPOSIZIONE €877.420,00 €1.213.548,00 €913.495,86 €883.706,52
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA €3.452.420,00 €3.452.420,00 €3.602.367,86] €3.572.5678,52
Minore spesa €29.78934

- la Regione Emilia-Romagna ha gia provveduto ad erogare alla Provincia la somma di €
950.000,00, corrispondente al 95% del contributo assegnato e concesso;

- la Convenzione tra Regione Emilia-Romagna, Comune di Castelnovo né Monti e
Provincia, sottoscritta il 06/12/2016 - RPI1/2016/510, all'art. 6 — “Oneri ed attivita a
carico della Regione”, prevede che la liquidazione della restante quota del 5% a saldo
del finanziamento avvenga a conclusione dei lavori, dietro presentazione dell’atto di
collaudo e del rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute (o
impegnate per la conclusione degli atti espropriativi), nonché dei relativi provvedimenti
di approvazione;

- conformemente a quanto sopra disposto si € provveduto, al fine della richiesta alla
Regione Emilia-Romagna di erogazione del saldo del finanziamento assegnato, a
predisporre il rendiconto analitico finale delle spese complessivamente sostenute per il
progetto denominato “Variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di
Castelnovo ne’ Monti”, che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute, concludente in
complessivi € 3.572.578,52 e cosi risultante:

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 7/11

copia informatica per consultazione



VARIANTE DIPONTEROSSO 2°STRALCIO -2°LOTTO INCOMUNEDICASTELNOVO NE'MONTI
"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE"
DETERMINA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO N. 128 DEL 20/02/2014 -IMPORTO PROGETTO: € 3.452.420,00

DITTA CERTIFICATO FATTURA MANDATO
L DEL N. DEL IMPORTO N. DEL
IEMBO MICHELE s.r.l 56 3100712017 TIPA 2017 546.284.77 2552-2553 080812017
IEMBO MICHELE s.r.l 11 05/10/2017 13/PA 2017 409.022,29 3155-3156-3157 1901002017
5 LI0TI20
IENBO MICHELE 5. o8 2ozt 17/PA 39451707 564-565-565-;23 50322“?;1:
IEMBO MICHELE s.r " 131032018 3P A 2018 33244727 939-941-942 0310412018
1786-1787-1788-
IEMBO MICHELE s.r i S108I2018 251PA 2018 312.906,28 1789 210062018
39 310712018 2670 -2671-12672
IEMBO MICHELE s.r 28/P A 2018 203.773.23 2675-2676] 13109/2018 - 14/08/2018
IENBO MICHELE s.rl 57 1201012018 38/PA 2018 350.7968.81 3258-3289-3264] 151112018 -16/11/2018
ET R
IEMBO MICHELE s.r.l b SOITIz0TS 41IPA 2018 420.601.15 v “?36-“2;7 2500172019
123912401241~
IEMBO MICHELE s.r.l ! 15003/ 3IPA 2019 201.670,86 e 12242 09/05/2019
IEMBO MICHELE s.r.l 13 3001202019 1P A 2020 16.402,12 1393-1394 2910412020
TOTALE PER LAVORI 3.280.423,85
ANAC (gara d'appalto deilavori] 600,00 3132 27106/2014
ANAC (perizia divariante deilavori| 225,00 3088 2311002018
TOTALE PER SPESEDIPUBBLICAZIONE 825,00
BININIPARTNERS S.R.L.(Progettazione) determinazione n.394/2013 59 2013 4495005 4203 09/09/2013
ENEL preventivo 121,00 4239 110912013
IREN ACQUAE GAS SPA 60.000,00 6599 131202013
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 50,00 1565 0810412014
INCENTIVO (Art. 92 -D.Lgs. 163/2006) determinazione dirigenziale n. 720/2014 9.159.92 3550 2400712014
E-DISTRIBUZIONE SPA preventivo 122,00 1918 2800602017
E-DISTRIBUZIONE SPA 917900004809 2017 10.584.65 2805 1810912017
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 351/2017 15 2017 8.198.58 3154 1901002017
IRETIS p.A | 001726000223 2017 48.600,00 3287 0201112017
Cassa Economale (bollo suregistro contabilita) | 26,00 3306 061112017
BININIPARTNERS §.R.L.(Direzione Lavoril determinazione n. 351/2017 34 2017 7.902,66 4116 21011202017
PROGETTIAMBIENTALIINTEGRATI(CSE) determinazione n. 40312017 E03 2018 3.805,59 604 1700212018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n, 3512017 1 2018 6.662,43 920 2710312018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori| determinazione n. 3512017 ] 2018 6.270,78 1621 1970612018
REGIONE EMILIA-ROMAGNA (spese istruttoria) 50,00 1998 1700712018
BININIPARTNERS §.R.L.(Direzione Lavoril determinazione n. 3512017 10 2018 10.528.,88 2457 1010812018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 3512017 il 2018 1.027,01 2456 10/08/2018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n.351/2017 12 2018 20.935,20 2470 2200812018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n. 3512017 14 2018 445611 3006 2311012018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n. 3512017 15 2018 5.652,64 3087 2311012018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari determinazione n. 351/2017 17 2018 6.009,68 3812 1411202018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 3512017 18 2018 2.240,24 3813 1411202018
PROGETTIAMBIENTALIINTEGRATI(CSE] determinazione n. 4032017 111122 2019 8.879,73 1176 24/0412019
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n. 3§1/2017 1202019 2019 298961 1341 1410502019
BININIPARTNERS S.R.L.(Estensione Direzione Lavori determinazione n 46412018 1312019 2019 515,08 1341 141052019
PROGETTIAMBIENTALIINTEGRATI(CSE estensione) determinazione n. 51512018 111123 2019 3.660,00 117 2410412019
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 3512017 6411912019 2019 218,67 58 1300112020
BININIPARTNERS S.R.L.(Estensione Direzione Lavori determinazione n. 464/2018 63/19/2019 2019 95,16 59 1300112020
ING.POLINARCO determinazione n. 83912017 512020 2020 9.516.,32 587 1310202020
INCENTIVO (Art. 92 -D .Lgs. 163/2006) determinazione n.153/2020 3.951.34 953 1200312020
INCENTIVO (Art. 92 -D.Lgs. 163/2006) determinazione n.10/2022 3.951,34 206-289-309 180112022
TOTALE PER IMPREVISTI, SPESE TECNICHE,
ACCORDIBONARI, ESPROPRIERISOLUZIONE
INTERFERENZE 291.329,67
TOTALE SPESE SOSTENUTE 3.572.578,52
STANZIAMENTO INIZIALE 3.452.420,00
IMPORTO PROGETTO ASEGUITO PERIZIA
DIVARIANTE 3.602.367,86
TOTALE SPESO ELIQUIDATO 3.572.578,52
Minore spesa 29.789,34

Ritenuto di:

- approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate
per la realizzazione dell'intervento in argomento, come sopra riportato, che ha trovato
copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato
2020109012 e al corrispondente Cap. 5133, iscritto nei Bilanci di Previsione degli
esercizi dal 2016 al 2022;

- dare atto che rispetto allo stanziamento a seguito della perizia di variante sopra
richiamata, € risultata una minore spesa di € 29.789,34;

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 8/11

copia informatica per consultazione




Richiamati il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C91B13000100003 e per la variante il
Codice Unico di Progetto (CUP) n. C91B18000180003;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarita amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

- di approvare, al fine della richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione del
saldo del finanziamento assegnato, il rendiconto analitico delle spese
complessivamente sostenute e liquidate, per la realizzazione della “Variante di
Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnovo ne’ Monti” - CUP
C91B13000100003 e C91B18000180003, di cui alla Convenzione tra Regione Emilia-
Romagna, Comune di Castelnovo né Monti e Provincia, sottoscritta il 06/12/2016 —
RPI1/2016/510, in premessa citata, di attribuzione del finanziamento di € 1.000.000,00,
(accertamento n. 847/2020 - determinazione dirigenziale n. 862/2020), concludente
nell'importo complessivo di € 3.572.578,52, cosi risultante:

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 9/11

copia informatica per consultazione



VARIANTE DIPONTEROSSO 2°STRALCIO -2°LOTTO INCOMUNEDICASTELNOVO NE'MONTI
"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE"
DETERMINA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO N. 128 DEL 20/02/2014 -IMPORTO PROGETTO: € 3.452.420,00

DITTA CERTIFICATO FATTURA MANDATO
L DEL N. DEL IMPORTO N. DEL
IEMBO MICHELE s.r.l 56 3100712017 TIPA 2017 546.284.77 2552-2553 080812017
IEMBO MICHELE s.r.l 11 05/10/2017 13/PA 2017 409.022,29 3155-3156-3157 1901002017
253 140172018
IENBO MICHELE 5. o8 2ozt 17/PA 39451707 §564-565-566-567 2000212018
IEMBO MICHELE s.r " 131032018 3P A 2018 33244727 939-941-942 0310412018
1786-1787-1788-
IEMBO MICHELE s.r i S108I2018 251PA 2018 312.906,28 1789 210062018
39 310712018 2670 -2671-12672
IEMBO MICHELE s.r 28/P A 2018 203.773.23 2675-2676] 13109/2018 - 14/08/2018
IENBO MICHELE s.rl 57 1201012018 38/PA 2018 350.7968.81 3258-3289-3264] 151112018 -16/11/2018
IEMBO MICHELE s.r.l b SOITIz0TS 41IPA 2018 420.601.15 v 2236?3227 2500172019
) 123912401241
IEMBO MICHELE s.r.l ! 15003/ 3IPA 2019 201.670,86 1241 09/05/2019
IEMBO MICHELE s.r.l 13 3001202019 1P A 2020 16.402,12 1393-1394 2910412020
TOTALE PER LAVORI 3.280.423,85
ANAC (gara d'appalto deilavori] 600,00 3132 27106/2014
ANAC (perizia divariante deilavori| 225,00 3088 2311002018
TOTALE PER SPESEDIPUBBLICAZIONE 825,00
BININIPARTNERS S.R.L.(Progettazione) determinazione n.394/2013 59 2013 4495005 4203 09/09/2013
ENEL preventivo 121,00 4239 110912013
IREN ACQUAE GAS SPA 60.000,00 6599 131202013
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 50,00 1565 0810412014
INCENTIVO (Art. 92 -D.Lgs. 163/2006) determinazione dirigenziale n. 7202014 9.159.92 3550 2400712014
E-DISTRIBUZIONE SPA preventivo 122,00 1918 2800602017
E-DISTRIBUZIONE SPA 917900004809 2017 10.584.65 2805 1810912017
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 351/2017 15 2017 8.198.58 3154 1901002017
IRETIS p.A | 001726000223 2017 48.600,00 3287 0201112017
Cassa Economale (bollo suregistro contabilita) | 26,00 3306 061112017
BININIPARTNERS §.R.L.(Direzione Lavoril determinazione n. 351/2017 34 2017 7.902,66 41186 2101202017
PROGETTIAMBIENTALIINTEGRATI(CSE) determinazione n. 40312017 E03 2018 3.805,59 504 1700212018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n, 3512017 1 2018 6.662,43 920 2700312018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori| determinazione n. 3512017 ] 2018 6.270,78 1621 1970612018
REGIONE EMILIA-ROMAGNA (spese istruttoria) 50,00 1998 1700712018
BININIPARTNERS §.R.L.(Direzione Lavoril determinazione n. 3512017 10 2018 10.528.,88 2457 1010812018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 3512017 il 2018 1.027,01 2456 10/08/2018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n.351/2017 12 2018 20.935,20 2470 2200812018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n. 3512017 14 2018 445611 3006 2311012018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n. 3512017 15 2018 5.652,64 3087 2311002018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari determinazione n. 351/2017 17 2018 6.009,68 3812 1411202018
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 3512017 18 2018 2.240,24 3813 1411202018
PROGETTIAMBIENTALIINTEGRATI(CSE] determinazione n. 4032017 111122 2019 8.879,73 1176 24/0412019
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavori) determinazione n. 3§1/2017 1202019 2019 298961 1341 1410502019
BININIPARTNERS S.R.L.(Estensione Direzione Lavori determinazione n 46412018 1312019 2019 515,08 1341 141052019
PROGETTIAMBIENTALIINTEGRATI(CSE estensione) determinazione n. 51512018 111123 2019 3.660,00 117 2410412019
BININIPARTNERS S.R.L.(Direzione Lavari) determinazione n. 3512017 6411912019 2019 218,67 58 1300112020
BININIPARTNERS S.R.L.(Estensione Direzione Lavori determinazione n. 464/2018 63/19/2019 2019 95,16 59 1300112020
ING.POLINARCO determinazione n. 83912017 512020 2020 9.516.,32 587 1310202020
INCENTIVO (Art. 92 -D .Lgs. 163/2006) determinazione n.153/2020 3.951.34 953 1200312020
INCENTIVO (Art. 92 -D.Lgs. 163/2006) determinazione n.10/2022 3.951,34 206-289-309 180112022
TOTALE PER IMPREVISTI, SPESE TECNICHE,
ACCORDIBONARI, ESPROPRIERISOLUZIONE
INTERFERENZE 291.329,67
TOTALE SPESE SOSTENUTE 3.572.578,52
STANZIAMENTO INIZIALE 3.452.420,00
IMPORTO PROGETTO ASEGUITO PERIZIA
DIVARIANTE 3.602.367,86
TOTALE SPESO ELIQUIDATO 3.572.578,52
Minore spesa 29.789,34

- didare atto che:

» detto progetto ha trovato copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del
Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente Cap. 5133, iscritto nei
Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2016 al 2022;

» rispetto allo stanziamento a seguito della perizia di variante richiamata in premessa,
€ risultata una minore spesa di € 29.789,34.

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 10/11

copia informatica per consultazione




Reggio Emilia, li 19/01/2022 IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalita digitale ai sensi dell'art. 21 del d.Igs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, & conforme in tutte le sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
o I del ...

Determinazione N. 25 del 19/01/2022
pag. 11/11

copia informatica per consultazione



%2 PROVINCIA

"% DI REGGIO EMILIA

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarita contabile e la copertura finanziaria
della spesa della determina N. 25 del 19/01/2022.

Reggio Emilia, li 19/01/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



